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บทที่1 ความรู้เกี่ยวกบัการบัญชี 

ศึกษาเกี่ยวกับ 
1.ประวัติความเป็นมาของการบัญชี 
2.ความหมายของการบัญชี 
3.ความส าคัญของการบัญชี  
4.ประโยชน์การบัญชี 
5.ประเภทของการบัญชี 
6.ประเภทของนักบัญชี  
7.หน่วยงานธุรกิจ 
8.ประเภทธุรกิจ 
9.ลักษณะของธุรกิจ 
10.สถาบันที่เก่ียวกับวิชาชีพบัญชี 
11.หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
12.กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน     
 

ประวัติความเป็นมาของการบัญชี 

การบัญชีเริ่มมามากกว่า 4,000 กว่าปี สมัยเมโสโปเตเมียได้มีการจัดท าบัญชีเกี่ยวกับสินค้า ค่าแรง
และค่าภาษีอากร ต่อมาก่อนคริสต์ศตวรรษที่ 14 พ่อค้าชาวอิตาเลี่ยนได้พัฒนาระบบบัญชีคู่ และมีการรวบรวม
หลักเกณฑ์ต่างๆจนกระทั่ง ค.ศ.1494 นักคณิตศาสตร์ชาวอิตาเลี่ยนชื่อ FRA LUCA PACIOLI ผู้ซึ่งได้รับการยก
ย่องว่าเป็นบิดาแห่งวิชาการบัญชี เค้าได้แต่งหนังสือชื่อ Summa de arithmetica. geometria, proportioni 
et proportionalita ส าหรับใช้ประกอบการเรียนใน  Schools of Northern Italy ซึ่งเป็นต าราว่าด้วยการ
ค านวณเลขคณิต พีชคณิต การแลกเปลี่ยนเงินตรารวมทั้งการบัญชี ซึ่งเป็นการรวบรวมกฎเกณฑ์ต่างๆ ของ
หลักการบัญชีคู่ การจัดท างบดุล และงบก าไรขาดทุน  ต่อมาราวคริสต์ศตวรรษที่ 18 มีการปฏิวัติทาง
อุตสาหกรรมขึ้นในยุโรป เกิดการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจครั้งใหญ่มีการลงทุนในกิจการขนาดใหญ่  มีการ
ลงทุนร่วมกัน ท าให้เกิดความคิดที่จะท าบัญชีกิจการแยกออกจากส่วนของเจ้าของกิจการ เพ่ือให้ทราบว่าใคร
ลงทุนเท่าใดและมีสิทธิส่วนได้ส่วนเสียในกิจการเท่าใด นอกจากนั้นมีการจัดท างบการเงินเพ่ือรายงานผลการ
ด าเนินงานและฐานะของธุรกิจให้ผู้ร่วมลงทุนได้ทราบ ซึ่งหลักการนี้เป็นที่ยอมรับจนถึงปัจจุบัน (นภาพร ลิขิต
วงศ์ขจร,2560)    ในเรื่องของหลักการบัญชีคู่ค าว่าเดบิต (Dr) และเครดิต (Cr) มีที่มาจากมุมมอง 2 ด้านเพ่ือ
การบันทึกบัญชีรายการค้า (Financial transactions) มุมมองที่1 หมายถึงมุมมองด้านการรับ (Receiving or 
Incoming Aspect) และมุมมองที่2 หมายถึงมุมมองการให้ (Giving or Qutgoing Aspect)         ทั้งนี้ค าว่า 
“เดบิต”  และ“เครดิต”   ทั้งสองค านี้ มาจากภาษาละติน  ซึ่งค าว่า เดบิต มาจาก “Debitor” หมายถึงสิ่งที่
เป็นของธุรกิจ (that which is owing) และค าว่า “เครดิต” มาจากค าว่า  “Credere/Credit” หมายถึงความ
ไว้วางใจหรือความน่าเชื่อถือ ((to trust or believe)   (เชาวลีย์ พงศ์ผาติโรจน์และคณะ,2559)  ในปัจจุบัน
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เพ่ือให้ง่ายอาจนิยามเดบิต ว่า หมายถึง การบันทึกบัญชีทางด้านซ้าย และเครดิต เป็นการบันทึกบัญชีไว้
ทางขวา 

ประเทศไทยมีสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ (Federation of Accounting Professions : 
FAP)  ซึ่งมีชื่อเดิมว่า สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (The Institute of Certifies 
Accounts and Auditor of Thailand : ICAAT)  เป็นหน่วยงานส่งเสริมและก ากับให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี
ให้มีจรรยาบรรณวิชาชีพบัญชี 

ความหมายของการบัญชี (Accounting) 
 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ได้ให้ค านิยามค าว่า “การบัญชี” ว่า “ศิลปะของการเก็บ
รวบรวม บันทึก จ าแนก และท าสรุปข้อมูลอันเกี่ยวกับเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในรูปตัวเงิน ผลงานขั้นสุดท้าย
ของการบัญชีคือการให้ข้อมูลทางการเงินซึ่งเป็นประโยชน์แก่หลายฝ่ายและผู้ที่สนใจในกิจกรรมของ กิจการ” 
(ภาคภูมิ วณิชธนานนท์,2557)  จากความหมายดังกล่าวจะเห็นได้ว่าการบัญชีมีความเกี่ยวข้อกับขั้นตอน
ดังต่อไปนี้ 
 1.การเก็บรวบรวม (Collecting) ซึ่งเป็นขั้นตอนแรกของการบัญชีกล่าวคือนักบัญชีของกิจการจะต้อง
เก็บรวบรวมรายการของกิจการที่เกิดขั้น จากนั้นต้องน ารายการไปพิจารณาว่ารายการดังกล่าวถือเป็นรายการ
ค้า (Business Transaction) หรือไม่  หากว่ารายการดังกล่าวนั้นเป็นรายการค้า นักบัญชีต้องน ารายการค้าไป
บันทึกบัญชี 
 2.บันทึกรายการ (Recording) เป็นขั้นต่อจากการเก็บรวบรวม โดยนักบัญชีต้องน าหลักฐานที่
น่าเชื่อถือมาเป็นเอกสารประกอบส าหรับการบันทึกบัญชีรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป  นักบัญชีจ าเป็นต้อง
วัดมูลค่าของรายการค้านั้นในรูปหน่วยเงินตราได้ 
 3.การจ าแนกรายการ (Classifying) นักบัญชีต้องจ าแนกรายการค้าที่ได้บันทึกบัญชีในสมุดรายวัน
ทั่วไปแล้วเพ่ือหายอดคงเหลือของแต่ละบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภท (Leger) ก่อนจะด าเนินการจัดท างบ
การเงินต่อไป 
 4.การรายงานข้อมูลทางการเงิน (Communicating Financial Data) ขั้นตอนสุดท้ายของการบัญชี
คือนักบัญชีจะต้องจัดท างบการเงินและ การวิเคราะห์รายงานทางการเงินด้วย ทั้งนี้ตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่1 (ปรับปรุง 2562) เรื่องการน าเสนองบการเงิน ย่อหน้าที่ 10 ได้กล่าวไว้ว่า งบการเงินฉบับสมบูรณ์  
(เวบไซด์สภาวิชาชีพบัญชีปี 2563)  ประกอบด้วย  
  1. งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด 
  2. งบก าไรขาดทุนและงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนส าหรับงวด 
  3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของส าหรับงวด 
  4. งบกระแสเงินสดส าหรับงวด 
  5. หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งประกอบด้วยนโยบายการบัญชีที่ส าคัญและข้อมูลที่ให้
ค าอธิบายอื่น  
 -ข้อมูลเปรียบเทียบของงวดก่อนตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 38 และ38ก 
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  6. งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดก่อน เมื่อกิจการได้ได้น านโยบายการบัญชีใหม่
มาถือปฏิบัติย้อนหลัง หรือการปรับย้อนหลังรายการในงบการเงิน หรือเมื่อกิจการมีการจัดประเภทรายการ
ใหม่ในงบการเงินตามย่อหน้าที่ 40ก ถึง 40ง  
 กิจการมีการจัดท างบการเงินที่สมบูรณ์จะช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินทราบถึงผลการด าเนินงานและฐานะ 
การเงินของกิจการ  อันเป็นประโยชน์ในการน าไปวางแผนและการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน 
    
 ความแตกต่างระหว่างการบัญชี (Accounting) กับ การท าบัญชี (Book Keeping) คือการท าบัญชีถือ
เป็นส่วนหนึ่งของการบัญชีกล่าวคือ การท าบัญชีจะเกี่ยวข้องกับการบันทึกรายการค้าในสมุดบัญชีของกิจการ
โดยเริ่มตั้งแต่การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปจนกระทั่งการจัดท างบการเงินซึ่งผู้ที่มีหน้าที่ ดังกล่าวคือผู้ท า
บัญชี (Book Keeper)  ค าว่าการบัญชีมีความหมายกว้างกว่าการท าบัญชีกล่าวคือ นอกเหนือจากการท าบัญชี
แล้วการบัญชียังหมายความรวมถึงการวิเคราะห์รายงานทางการเงิน การบัญชีต้นทุน การจัดท างบประมาณ 
การวางแผนภาษี การออกแบบระบบบัญชี ซึ่งเป็นความรับผิดชอบของนักบัญชี (Accountant) ด้วยเหตุนี้นัก
บัญชีจึงจ าเป็นต้องมีความรู้และประสบการณ์ทางด้านบัญชีมากกว่าผู้ท าบัญชี 
 
ความส าคัญของการบัญช ี 
 การบัญชีเป็นการจัดท าระบบข้อมูลเพ่ือน ามาใช้ในการวัดผลที่เกิดขึ้นจากิจกรรมต่างๆ ของกิจการ 
การได้มาซึ่งข้อมูลต้องมีการจดบันทึกรายการหรือเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรทางเศรษฐกิจ การจัด
หมวดหมู่ของรายการ การสรุปผลและการตีความหมายของผลการปฏิบัติดังกล่าว ด้วยเหตุผลนี้เองการบัญชีจึง
ถูกเรียกว่าเป็นภาษาของธุรกิจ (Language of Business) เพราะข้อมูลทางบัญชีสามารถสื่อความหมายให้ผู้ใช้
ข้อมลูเข้าใจได้ ถ้าผู้ใช้ข้อมูลสามารถเข้าใจภาษานี้ได้ดีเพียงใดก็จะช่วยให้สามารถน าความเข้าใจนี้ไปช่วยในการ
บริหารรายงานทางการเงินของกิจการได้ดีขึ้น และตัดสินใจได้ถูกต้องขึ้น (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560)   การ
บัญชีมีบทบาทส าคัญอย่างยิ่งในการด าเนินธุรกิจ เนื่องจากกิจการจะประสบความส าเร็จในการด าเนินธุรกิจได้
นั้นหน่วยงานต่างๆที่อยู่ภายในกิจการจ าเป็นต้องใช้ข้อมูลทางบัญชี (ภาคภูมิ วณิชธนานนท์,2557)  ได้แก่ 
 1.ฝ่ายบริหาร ต้องการข้อมูลทางบัญชีเพ่ือใช้ในงานการวางแผน  การควบคุม การประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน รวมทั้งการตัดสินใจเกี่ยวกับการด าเนินงานของกิจการ 
 2.ฝ่ายการเงิน ต้องการข้อมูลทางบัญชีโดยเฉพาะเกี่ยวกับกระแสเสเงินสดของกิจการเพ่ือประโยชน์ใน
การวางแผนส าหรับการจัดหาเงินทุนอย่างมีประสิทธิผลและมีประสิทธิภาพ 
 3.ฝ่ายการตลาด  ต้องการข้อมูลทางบัญชีในการวางแผนการขาย การส่งเสริมการขาย  การก าหนด
นโยบายการตั้งราคาขายสินค้าหรือบริการ ของกิจการ 
 4.ฝ่ายการผลิต ใช้ข้อมูลทางบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการผลิตสินค้าเพ่ือใช้ในการวางแผนการผลิตให้มี
ประสิทธิภาพ 
 5.ฝ่ายทรัพยากรมนุษย์ ใช้ข้อมูลทางบัญชีเกี่ยวกับเงินเดือนและค่าจ้างเพ่ือใช้ในการบริหารงาน
เกี่ยวกับการคัดเลือก การจ้าง การฝึกอบรม การเลื่อนต าแหน่ง รวมทั้งการเลิกจ้างพนักงาน 
 6.ฝ่ายวิจัยและพัฒนา ต้องการข้อมูลทางบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนในการวิจัยเพ่ือใช้ส าหรับการวางแผนใน
การออกสินค้า หรือบริการใหม่ 
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ประโยชน์ของการบัญชี 
 ในการด าเนินธุรกิจไม่ว่าจะเป็นกิจการเจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วน หรือบริษัท จ าเป็นต้องมีการจัดท า
บัญชีเพ่ือให้ทราบฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของกิจการตั้งแต่เริ่มก่อตั้งขึ้นมา และยังช่วยให้น าข้อมูล
ด้งกล่าวไปบริหารงานของธุรกิจ ประโยชน์ของการบัญชี (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560)  มีดังนี้ 
 1.เพื่อให้ทราบฐานะการเงิน ว่ากิจการมีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ ของกิจการเท่าใด 
 และมีความเสี่ยงทางการเงินอยู่ในระดับใด 
 2.เพื่อให้ทราบผลการด าเนินงานของกิจการว่า รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการเป็นอย่างไร สรุปผล 
ประกอบการว่า ก าไร หรือขาดทุน เท่าใด มีโอกาสในการท าธุรกิจ หรือไม่  มีความสามารถในการท าก าไร 
ระดับใด 
 3.เพื่อให้ทราบสภาพคล่องของกิจการ ว่ากระแสเงินสดเข้า กระแสเงินสดออกเท่าใด และเพียงพอ 
ที่จะท าธุรกิจหรือไม ่
 4.เพ่ือให้ทราบการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ ของกิจการ ว่าผู้ลงทุนซึ่งเป็นเจ้าของเงินลงทุนใน 
กิจการมีผลตอบแทนเกิดข้ึนจากการลงทุนเปลี่ยนแปลงอย่างไร 
 5.สามารถน าข้อมูลไปใช้ในการวางแผนส าหรับการบริหาร การตัดสินใจ ในการด าเนินงานธุรกิจให้มี 
ก าไร และสามารถน าไปใช้ก าหนดนโยบาย ทิศทางในอนาคตของกิจการได้ 
 6.เป็นการด าเนินการเพ่ือให้ถูกต้องตามกฎหมายที่มีบัญญัติไว้ว่ากิจการมีหน้าที่ต้องท าบัญชีของธุรกิจ  
เพ่ือเสียภาษีให้ถูกต้อง 
 
ประเภทของการบัญชี (Types of accounting) 

 ประเภทของการบัญชีแบ่งได้ 2 ประเภทดังนี้ (ภาคภูมิ วณิชธนานนท์,2557)   
1.การบัญชีการเงิน (Financial Accounting) เป็นการบัญชีที่จัดท าข้ึนเพื่อให้ข้อมูลบุคคลภายนอก 

กิจการได้แก่ นักลงทุน เจ้าหนี้ หน่วยงานราชการ และบุคคลทั่วไป เป็นต้น ซึ่งบุคคลเหล่านี้ต่างต้องการทราบ
ฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของกิจการจากงบการเงินที่จัดท าขึ้นภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
(Generally Accepted Accounting Principles : GAAP) ทั้งนี้งบการเงินนั้นต้องได้รับการตรวจสอบจาก
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตด้วย 
 2.การบัญชีบริหาร (Managerial  Accounting) เป็นการบัญชีที่จัดท าขึ้นเพ่ือให้ข้อมูลเฉพาะบุคคล
ภายในกิจการเท่านั้น เพ่ือประโยชน์ในการวางแผน การควบคุม การประเมินผลปฏิบัติงาน ตลอดจนการ
ตัดสินใจเกี่ยวกับการด าเนินงานทางธุรกิจ โดยข้อมูลทางด้านการบัญชีบริหารมักเป็นข้อมูลที่เป็นความลับ
ภายในกิจการ นอกจากนี้ข้อมูลดังกล่าวไม่จ าเป็นต้องเป็นจ านวนเงินก็ได้ ทั้งนี้รูปแบบของรายงานและหลักการ
ที่ใช้ส าหรับการบัญชีบริหารสามารถปรับเปลี่ยนได้ตามความต้องการของผู้บริหาร 
 
ประเภทของนักบัญชี (Types of Accountants) 
 ประเภทของการบัญชีแยกออกได้เป็น 3 ประเภทดังนี้(ภาคภูมิ วณิชธนานนท์,2557)   
 1.นักบัญชีที่ท าหน้าที่ในองค์กรธุรกิจ (Private Accountants) นักบัญชีประเภทนี้เป็นนักบัญชีที่มี
สถานะเป็นพนักงานขององค์กรธุรกิจโดยจะได้รับผลตอบแทนเป็นเงินเดือน องค์กรธุรกิจอาจอยู่ในรูปของ
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กิจการเจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วน บริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชนจ ากัด ต าแหน่งของนักบัญชีได้แก่ 
อ านวยการฝ่ายบัญชี (Controller) สมุนห์บัญชี (Chief Accountant) ผู้ตรวจสอบภายใน (Internal Auditor) 
ผู้อ านวยการฝ่ายงบประมาณ (Budget Director) นักบัญชี (Accountant) ส าหรับหน้าที่ของนักบัญชีเหล่านี้
ได้แก่การบันทึกบัญชี การจัดท ารายงานทางการเงิน การวิเคราะห์รายงานทางการเงิน การจัดท าบัญชีต้นทุน 
การตรวจสอบบัญชีภายใน การวางแผนภาษี การจัดท างบประมาณ กาออกแบบระบบบัญชี เป็นต้น 
 2.นักบัญชีที่ท าหน้าที่ให้บริการแก่สาธารณชน (Public Accountants) นักบัญชีประเภทนี้เป็นนัก
บัญชีที่ให้บริการแก่ลูกค้าทั่วไป ซึ่งผลตอบแทนส าหรับนักบัญชีประเภทนี้คือ ค่าตอบแทนจากการให้บริการ
ทางวิชาชีพบัญชี ทั้งนี้ ลักษณะของการให้บริการนั้นอาจจะเป็นการตรวจสอบบัญชี การจัดท าบัญชีและ
รายงานทางการเงิน การวางแผนภาษี การออกแบบระบบบัญชี การจัดท างบประมาณ 
 3.นักบัญชีที่ท าหน้าที่ในหน่วยงานรัฐบาล (Government Accountants) นักบัญชีประเภทนี้เป็นนัก
บัญชีที่ปฏิบัติงานในหน่วยงานราชการ อาจมีสถานะเป็นข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจหรือพนักงานของรัฐ 
ได้รับผลตอบแทนในรูปของเงินเดือน 
 
หน่วยงานธุรกิจ (Business Entity) 
   คือ หน่วยงานที่ใช้ทรัพยากรในการผลิตหรือขายสินค้า และบริการ วัตถุประสงค์หลักของหน่วย
ธุรกิจคือการจัดสรรการใช้ทรัพยากรทั้งหมดเพ่ือก่อให้เกิดก าไรสูงสุด หน่วยธุรกิจมีกิจกรรมหรือรายการค้าแบ่ง
ได้เป็น 2 ส่วนคือ ส่วนที่เกี่ยวกับการลงทุน และส่วนที่เกี่ยวกับการด าเนินงาน (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560)   
 
ประเภทของธุรกิจ(Type of Business)     
 ส่วนที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนของหน่วยธุรกิจ จัดประเภทตามลักษณะการลงทุนของผู้เป็นเจ้าของ
หน่วยธุรกิจนั้น สามารถแบ่งประเภทธุรกิจออกได้เป็น 4 ประเภทได้แก่ กิจการเจ้าของคนเดียว ห้างหุ้นส่วน 
บริษัท และรัฐวิสาหกิจ (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560)   
 1.กิจการเจ้าของคนเดียว (Single Proprietorship) 
    กิจการที่มีบุคคลคนเดียวเป็นเจ้าของ ส่วนใหญ่เป็นกิจการขนาดกลางหรือขนาดเล็ก มีเจ้าของเข้า
มาด าเนินงานเอง  เมื่อมีก าไรหรือขาดทุนเกิดขึ้น เจ้าของเป็นผู้รับส่วนก าไรหรือขาดทุนแต่เพียงผู้เดียว  
เจ้าของรับผิดชอบในส่วนหนี้สินโดยไม่จ ากัดจ านวน ในแง่กฎหมายกิจการเจ้าของคนเดียวไม่ถือเป็นนิติบุคคล 
แยกต่างจากผู้เป็นเจ้าชอง แต่ในแง่บัญชีกิจการแยกเป็นหน่วยอิสระหน่วยหนึ่งจากผู้เป็นเจ้าของ 
 2.ห้างหุ้นส่วน (Partnership) 
    กิจการมีบุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงเข้ากันเพื่อกระท ากิจการร่วมกัน ด้วยประสงค์จะแบ่งปันผล
ก าไรที่เกิดจากผลการด าเนินงาน  ตามประมวลกฎหมายเพ่งและพาณิชย์ห้างหุ้นส่วนแบ่ง 2 ประเภท คือห้าง
หุ้นส่วนสามัญ (Unlimited Partnership) และหุ้นส่วนจ ากัด (Limited Partnership) 
    2.1ห้างหุ้นส่วนสามัญ คือห้างหุ้นส่วนประเภทซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องรับผิดชอบร่วมกันเพ่ือหนี้
ทั้งปวงของห้างหุ้นส่วนโดยไม่จ ากัดจ านวน ห้างหุ้นส่วนสามัญจะจดทะเบียนหรือไม่จดทะเบียนก็ได้       ห้าง
หุ้นส่วนสามัญจึงแยกได้ 2 ประเภทคือห้างหุ้นส่วนสามัญที่ไม่ได้จดทะเบียน และห้างหุ้นส่วนสามัญที่จด
ทะเบียนเป็นนิติบุคคล ซึ่งตามกฎหมายเรียกว่า ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล 
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  2.2ห้างหุ้นส่วนจ ากัด คือห้างหุ้นส่วนประเภทซึ่งมีผู้เป็นหุ้นส่วน 2 ประเภทคือ หุ้นส่วนประเภทจ ากัด
ความรับผิดชอบถือเป็นหุ้นส่วนที่รับผิดชอบในหนี้สินของห้างหุ้นส่วนไม่เกินกว่าจ านวนเงินที่ตนได้ลงทุนห้าง
หุ้นส่วนนี้ และหุ้นส่วนประเภทไม่จ ากัดความรับผิดชอบซึ่งเป็นหุ้นส่วนผู้ร่วมรับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้นของ
ห้างหุ้นส่วนโดยไม่จ ากัดจ านวน ห้างหุ้นส่วนจ ากัดนี้กฎหมายก าหนดให้ต้องมีหุ้นส่วนประเภทไม่จ ากัดความ
รับผิดชอบอย่างน้อย 1 คน และผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทไม่จ ากัดความรับผิดชอบเท่านั้นที่จะมีสิทธิจัดการห้าง
หุ้นส่วนได้ ตามกฎหมายห้างหุ้นส่วนจ ากัดต้องจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ให้เป็นนิติบุคคลโดยต้องมีค าว่า 
“ห้างหุ้นส่วนจ ากัด” ในการจดทะเบียนต้องระบุให้ชัดเจนว่าผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนเป็นหุ้นส่วนประเภทใด 
 3.บริษัทจ ากัด(Corpoation)  
    กิจการตั้งขึ้นโดยการร่วมลงทุนของกลุ่มคนเพ่ือกระท ากิจกรรมทางธุรกิจร่วมกัน บริษัทจ ากัดนี้
จัดตั้งในรูปนิติบุคคลคือต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากเจ้าของคือผู้ถือหุ้น (Shareholders) ผู้
ถือหุ้นรับผิดชอบในหนี้สินจ ากัดเพียงไม่เกินจ านวนเงินที่ยังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าของหุ้นที่ตนถือ ผู้ถือหุ้นทุกคนไม่
มีสิทธิเข้ามาจัดการงานบริษัท เว้นแต่ได้รับการแต่งตั้งจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นให้เป็นกรรมการเพราะการจัดการ
บริษัทเป็นอ านาจหน้าที่ของกรรมการเท่านั้น ผู้ถือหุ้นได้รับส่วนแบ่งก าไรเป็นเงินปันผล (Dividends) หุ้นอาจ
เปลี่ยนมือกันได้โดยการจ าหน่ายหรือการโอนหุ้นให้แก่ผู้ลงทุนรายอ่ืนได้ โดยไม่ต้องเลิกบริษัท บริษัทจด
ทะเบียนแล้วต้องใช้ค าน าหน้าว่า “บริษัท” และลงท้ายด้วยค าว่า “จ ากัด” เว้นแต่ธนาคารพาณิชย์จะใช้ค าว่า
บริษัทจ ากัดหรือไม่ใช้ก็ได้ บริษัทจ ากัดมี 2 ประเภทคือ บริษัทเอกชนจ ากัด และบริษัทมหาชนจ ากัด 
   3.1บริษัทเอกชนจ ากัด หมายถึงบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายเพ่งและพาณิชย์ ซึ่งได้
บัญญัติไว้ในมาตรา 1095 ว่า บริษัทจ ากัดคือบริษัทประเภทจัดตั้งขั้นด้วยการแบ่งทุนเป็นหุ้น มีมูลค่าเท่าๆกัน 
โดยมีผู้ถือหุ้นไม่ถึงหนึ่งร้อยคนรวมทั้งนิติบุคคล (ถ้ามี) ผู้ถือหุ้นดังกล่าวต่างรับผิดชอบจ ากัดเพียงจ านวนเงินที่
ตนยังส่งใช้ไม่ครบตามมูลค่าของหุ้นที่ตนถือ 

  3.2บริษัทมหาชนจ ากัด หมายถึง บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ.
2535 ซึ่งได้บัญญัติไว้ในมาตร 15 ว่าบริษัทมหาชนคือ บริษัทประเภทที่จัดตั้งขั้นด้วยความประสงค์ที่จะเสนอ
ขายหุ้นต่อประชาชน โดยผู้ถือหุ้นมีความรับผิดชอบจ ากัดไม่เกินจ านวนเงินค่าหุ้นที่ต้องช าระ และบริษัท
ดังกล่าวได้ระบุความประสงค์เช่นนั้นไว้ในหนังสือบริคณธ์สนธิ และปฏิบัติการอย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัตินี้ 
รายละเอียดเกี่ยวกับคุณสมบัติผู้จัดตั้งบริษัท การเสนอขายหุ้นต่อประชาชน การประชุมการจัดตั้งและการจด
ทะเบียนบริษัทหุ้นและผู้ถือหุ้นคณะกรรมการ คุณสมบัติคณะกรรมการ หลักเกณฑ์การประชุม และอ่ืนๆ 
ศึกษาเพ่ิมเติมได้จากพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ.2535  

4.รัฐวิสาหกิจ (State Enterprise)  
   หน่วยงานที่รัฐบาลเป็นเจ้าของทั้งสิ้น หรือรัฐร่วมลงทุนเกินกว่า 50% ซึ่งตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติ

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจแห่งชาติ พ.ศ. 2502 มาตรา 13 ได้บัญญัติไว้ว่ารัฐวิสาหกิจหมายถึงบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งทุนทั้งสิ้นเป็นของกระทรวงทบวงกรมในรัฐบาลหรือกระทรวงทบวงกรมในรัฐบาลมีทุน
รวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ และรวมถึงองค์กรรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจของรัฐบาลที่เป็นเจ้าของ และ
รวมตลอดจนถึงห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่องค์การรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจของรัฐบาลมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินร้อย
ละห้าสิบ 
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ลักษณะของธุรกิจ(Nature of Business)   
 การด าเนินงานของธุรกิจมีการน าเข้าปัจจัยการผลิตต่างๆ เช่น วัตถุดิบ แรงงาน ทรัพยากรต่างๆ ผ่าน
กระบวนการต่าง เพ่ือให้ได้มาซึ่งสินค้าและบริการเพ่ือน าไปจ าหน่ายแก่ลูกค้า โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหา
ก าไร  จากลักษณะทั่วไปของการด าเนินงาน สามารถแบ่งธุรกิจออกเป็น 3 ประเภทได้แก่ กิจการให้บริการ 
กิจการซื้อชายสินค้า และกิจการผลิตสินค้า  (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560)   
 1.กิจการให้บริการ (Service Firm) 
   กิจการให้บริการมีรายได้หลักคือ รายได้ค่าบริการ รายได้ค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายหลักคือเงินเดือน
พนักงาน ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าเช่า ค่าสาธารณูปโภค ค่าเสื่อมราคา และอ่ืนๆ ค่าใช้จ่ายของกิจการให้บริการถือ
เป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน (Operating Expenses) ซึ่งคิดเป็นต้นทุนประจ างวด (Period Cost) 
ข้อพิจารณาที่เกิดขึ้นในกิจการให้บริการ ได้แก่ การวัดผลการด าเนินงานและลักษณะของผลิตภัณฑ์ซึ่ง ไม่เห็น
เป็นตัวตนที่ชัดเจน ตัวอย่างของกิจการประเภทนี้เช่น โรงพยาบาล ส านักงานบัญชี ส านักงานทนายความ 
บริษัทที่ปรกึษา บริษัทซ่อมรถยนต์ สนามกอล์ฟ ฟิตเนส สถาบันกวดวิชา ธนาคาร ฯลฯ 
 2.กิจการซื้อขายสินค้า (Merchandising Firm) 
   กิจการที่ซื้อขายสินค้าทั้งการขายส่งแลขายปลีกโดยกิจการจะไม่ใช่ผู้ผลิตและไม่มีการแปรรูปสินค้า 
กิจการจะน าสินค้าส าเร็จรูปที่พร้อมขาย (Finished Goods) เข้าสู่กิจการเพ่ือการกระจายสินค้าให้ถึงมือผู้ซื้อ 
รายได้หลักของกิจการคือ ขายสินค้า ค่าใช้จ่ายจ าแนก 2 ส่วนคือ ต้นทุนของสินค้าส าเร็จรูปที่ขาย (Cost of 
Goods Sold) และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (Administrative and Selling Expenses) ต้นทุนของ
สินค้าที่ขายเป็นต้นทุนของสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ (Product Cost) ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารคิดเป็น
ต้นทุนประจ างวด (Period Cost) ตัวอย่างกิจการประเภทนี้เช่น ห้างสรรพสินค้า ร้านขายยา ร้านขายของช า 
ร้านค้าส่ง ร้านขายหนังสือ ฯลฯ 
 3.กิจการผลิต (Manufacturing Firm) 
   กิจการที่มีการแปรรูปของวัตถุดิบให้เป็นสินค้า โดยการน าวัตถุดิบ (Material) เข้าสู่กระบวนการ
ผลิตโดยมีการจ้างพนักงาน (Labor) การจ่ายค่าใช้จ่ายการผลิต (Manufacturing Overhead) ที่ใช้ใน
กระบวนการผลิตเพ่ือแปรรูปวัตถุดิบให้เป็นสินค้าส าเร็จรูปที่พร้อมขาย (Finished Goods) โดยค่าใช้จ่ายทั้ง
สามส่วนนี้จะรวมเป็นต้นทุนของสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ (Product  Cost) ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในส านักงาน
จะคิดเป็นค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (Administrative and Selling Expenses) ซึ่งถือเป็นต้นทุนประจ า
งวด (Period Cost) ตัวอย่างกิจการประเภทนี้เช่น ร้านอาหาร โรงงานผลิตรถยนต์ โรงงานผลิตผลไม้กระป๋อง 
ส านักพิมพ์ โรงงานประกอบรถยนต์ ฯลฯ 
 กิจการบางแห่งมีลักษณะกิจกรรมหลักของธุรกิจที่ท าให้สามารถจัดประเภทธุรกิจได้มากกว่าหนึ่ง
ประเภท เช่น ร้านเสริมความงามอาจจัดเป็นธุรกิจบริการและธุรกิจพาณิชยกรรมหรือธุรกิจซื้อขายสิ นค้าด้วย 
เนื่องจากร้านเสริมความงามบางแห่งมีการให้บริการเสริมความงามและมีการจ าหน่ายเครื่องส าอางค์ด้วย 
(ภาคภูมิ วณิชธนานนท์,2557)   
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สถาบันที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี (Professional Organizations) 
 สถาบันที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศมีอยู่หลายสถาบันด้วยกันต่างก็มี
วัตถุประสงค์เพ่ือยกระดับมาตรฐานวิชาชีพบัญชีให้เป็นที่ยอมรับต่อสาธารณชนโดยทั่วไป (ภาคภูมิ วณิชธนา
นนท์,2557)  ตัวอย่างเช่น 
 1.สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ (Federation of accounting Professions) เป็นสถาบัน
ทางวิชาชีพบัญชีที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ชื่อเดิมคือ 
สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (ส.บช)  (The Institute of Certified 
Accountants and Auditors of Thailand) มีภาระกิจหลักในการก าหนดมารฐานการรายงานทางการเงิน
และมาตรฐานการสอบบัญชี รวมทั้งจรรยาบรรณทางวิชาชีพบัญชี นอกจากนี้ยังท าหน้าที่จัดฝึกอบรมเกี่ยวกับ
วิชาชีพบัญชีเพ่ือเผยแพรความรู้ทางการบัญชีให้แก่สาธารณชน 
 2.ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ต.ล.) ( Securities and 
Exchange Commission) เป็นสถาบันที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 
2535 โดยมีหน้าที่ก าหนดนโยบายรวมทั้งออกกฏเกณฑ์เพ่ือช่วยในการก ากับดูแลตลาดทุนของประเทศไทย 
 3.ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (The Stock Exchange of Thailand : SET) เป็นสถาบันที่
จัดตั้งขึ้นตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2510 – 2514) มีหน้าที่เป็นศูนย์กลาง
การซื้อขายหลักทรัพย์ ทั้งนี้เพ่ือให้การซื้อขายหลักทรัพย์เป็นธรรมแก่ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง 
 4.สมาคมผู้ตรวจสอบภายในแห่งประเทศไทย ( The Institute of Internal Auditors of Thailand) 
เป็นสามคมที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือยกระดับมาตรฐานการปฏิบัติงานและเผยแพร่ความรู้ที่เกี่ยวช้องกับการตรวจสอบ
ภายในของประเทศไทยให้ทัดเทียมสากล 
 5.ธนาคารแห่งประเทศไทย (Bank of Thailand) มีหน้าที่ควบคุมดูแลสถาบันการเงิน 
 6.กรมสรรพากร (The Revenue Department) ท าหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีจากฐานรายได้และฐาน
การบริโภคของประชาชนภายในประเทศ ตามประมวลรัษฎากรและกฏหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องเพ่ือเป็นการสร้าง
รายได้ให้แก่รัฐบาลในการน ามาใช้พัฒนาประเทศ ดังนั้นกิจการที่มีรายได้ต้องยื่นเสียภาษีกับกรมสรรพากร โดย
ต้องจัดท างบการเงินเพ่ือใช้ในการค านวณอัตราภาษีและงบการเงินนั้นต้องมีผู้ตรวจสอบบัญชีที่ได้รับการจด
ทะเบียนจากกรมสรรพากรเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร (เฉพาะกิจการที่มีทุนจดทะเบียนไม่เกินห้าล้านบาท 
สินทรัพย์และรายได้ไม่เกินสามสิบบ้านบาท) หรือเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี  เป็นผู้
ตรวจสอบงบการเงินก่อนจึงจะสามารถยื่นแบบขอเสียภาษีได้ (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560)   
 7.กรมพัฒนาธุรกิจการค้า (Department of Business Development) ท าหน้าที่ด้านการส่งเสริม
และพัฒนาธุรกิจ งานด้านจดทะเบียนธุรกิจ การก ากับดูแลธุรกิจ และการให้บริการธุรกิจโดยกิจการที่เปิด
ด าเนินการในประเทศไทยต้องขึ้นทะเบียนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าและจะต้องมีผู้ท าบัญชีที่ได้ขึ้นทะเบียนกับ
สภาวิชาชีพบัญชี และได้แจ้งกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเป็นผู้จัดท าบัญชีให้ รวมทั้งเมื่อสิ้นปีต้องยื่นงบการ
ตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560)   
 นอกจากนี้ยังมีสถาบันที่ส าคัญเกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีในต่างประเทศหลายสถาบัน (ภาคภูมิ วณิชธนา
นนท์,2557)  ตัวอย่างเช่น 
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 1.คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ( International Accounting Standards 
Committee : IASC) เป็นสถาบันวิชาชีพบัญชีที่มีหน้าที่ออกมาตรฐานรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ 
(International Financial Reporting Standards : IFRSs) ทั้งนี้เพ่ือให้งบการเงินแต่ละประเทศสามารถ
เปรียบเทียบกันได้ 
 2.สถาบันผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของประเทศสหรัฐอเมริกา (American Institute of Certified 
Public Accountants : AICPA) เป็นสถาบันวิชาชีพบัญชีที่มีหน้าที่ส่งเสริมและยกระดับมาตรฐานวิชาชีพบัญชี 
มีหน้าที่จัดท ามาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐานการสอบบัญชีของประเทศสหรัฐอเมริกา  ท าการ
วิจัยทางการบัญชี และรวมทั้งเผยแพร่ความรู้ทางการบัญชีแก่สาธารณชนโดยการออกวารสาร “ Journal of 
Accountancy ตลอดจนมีหน้าที่รับรองและแต่งตั้งผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
 3.สมาคมการบัญชีของประเทศสหรัฐอเมริกา (The American Accounting Association : AIAA) 
เป็นสมาคมที่ตั้งขึ้นไม่ได้มุ่งเน้นก าไร จัดตั้งขึ้นเพ่ือเผยแพร่ข่าวสารและผลงานวิจัยทางการบัญชีแก่สาธารณชน 
ตลอดจนให้ค าแนะน าทางดา้นบัญชีโดยผ่านการออกวารสารชื่อ “The Accounting Review” และจัดประชุม
วิชาการ 
 4.สถาบันนักบัญชีบริหาร (Institute of Management Accountants : TMA) เป็นสถาบันทาง
วิชาชีพบัญชีที่จัดตั้งเพ่ือพัฒนาความรู้ทางบัญชีบริหารและการจัดการทางการเงิน โดยการจัดโครงการ
ฝึกอบรมประกาศนียบัตรทางการบัญชีบริหาร (The Certificate in Management Accounting : CMA) 
และโครงการฝึกอบรมประกาศนียบัตรทางการบริหารการเงิน (The Certificate in Financial Management 
: CFA) 
 5.สถาบันผู้ตรวจสอบภายใน (Institute of Internal Auditors : IIA) เป็นเป็นสถาบันทางวิชาชีพ
บัญชีมีหน้าที่ส่งเสริมและพัฒนางานทางด้านตรวจสอบภายใน 
 
หลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป (Generally Accepted Accounting Principles : GAAP) 

การจัดท างบการเงินฝ่ายบริหารของกิจการต้องรับผิดชอบในการจัดท างบการเงินให้เป็นไปตาม 
หลักการบัญชีที่รับรองทั่วๆผ ซึ่งเป็นหลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่เป็นไปตามที่รุไว้ในมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน ตลอดจนการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี 
รวมทั้งธรรมเนียมปฏิบัติของอุตสาหกรรมนั้น ทั้งนี้เพ่ือให้งบการเงินที่จัดท าขึ้นมานั้นแสดงฐานะการเงิน ผล
การด าเนินงาน ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการที่ถูกต้องตามควร นอกจากนี้การจัดท างบ
การเงินโดยยุดหลักการบัญชีที่รับรองทั่วๆผนั้นยังส่งผลให้เกิดความสามารถในการเปรียบเทียบกันได้ของงบ
การเงินมากยิ่งขึ้นด้วย (ภาคภูมิ วณิชธนานนท์,2557)  
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กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน     
(The Conceptual Framework for Financial Reporting) 

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน เพ่ือให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่ 
ก าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ “เรื่องกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน” ซึ่ง
เป็นฉบับปรับปรุงของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ กรอบแนวคิดดังกล่าวเป็นกรอบ
แนวคิดพ้ืนฐานในการจัดท าและน าเสนองบการเงิน   (นภาพร ลิขิตวงศ์ขจร,2560) มีเรื่องส าคัญ 4 ประการ 
คือ วัตถุประสงค์ของการรายงานทางการเงิน ลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลทางการบัญชีที่มีประโยชน์ ค า
นิยาม การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าองค์ประกอบของโครงร้างของงบการเงิน  และแนวคิดของทุนและการ
รักษาระดับทุน 
 กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงินเป็นกรอบแนวคิดพ้ืนฐานที่ใช้เป็นเกณฑ์ในการจัดท าและ
น าเสนองบการเงินส าหรับผู้ใช้ภายนอก ตลอดจนการก าหนดและน ามาตรฐานการบัญชีมาปฏิบัติ วัตถุประสงค์
ของกรอบแนวคิดคือ 
 1.เพ่ือช่วยคณะกรรมการฯ พัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินในอนาคตและทบทวนมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่มีอยู่ 
 2.เพ่ือช่วยคณะกรรมการฯ ส่งเสริมการท าให้กฎระเบียบ มารฐานการบัญชีและกรบวนการเกี่ยวกับ
การน าเสนองบการเงินสอดคล้องกันโดยให้เกณฑ์เพ่ือลดวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่เป็นทางเลือกตามที่มาตรฐานการ
รายงานทางการเงินอนุญาต 
 3.เพื่อช่วยลดหน่วยงานก าหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศพัฒนามาตรฐานการรา
ยงงานทางการเงินของประเทศ 
 4.เพ่ือช่วยให้ผู้จัดท างบการเงินปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและจัดการกับประเด็นที่
ยังไม่ได้น ามาพิจารณาก าหนดเป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 5.เพ่ือช่วยผู้สอบบัญชีในการแสดงความเห็นว่า งบการเงินเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินหรือไม ่
 6.เพ่ือช่วยผู้ใช้งบการเงินตีความข้อมูลที่แสดงในงบการเงินซึ่งได้จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน 
 7.เพื่อให้ข้อมูลแก่ผู้สนใจงานของคณะกรรมการฯ เกี่ยวกับแนวทางการก าหนดมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน 
 วัตถุประสงค์หลักของกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงินคือการให้ข้อมูลทางการเงิน
เกี่ยวกับกิจการที่เสนอรายงานที่มีประโยชน์ต่อบุคคล 3 ฝ่ายคือ ผู้ลงทุน ผู้ให้กู้ยืม เจ้าหนี้อ่ืนทั้งในปัจจุบันและ
ในอนาคตเพ่ือการประเมินจ านวนเงิน จังหวะเวลา และความไม่แน่นอนของกระแสเงินสดรับสุทธิในอนาคตที่
จะเข้าสู่กิจการ ประโยชน์ของการรายงานทางการเงินจะให้ข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรของกิจการ สิทธิเรียกร้อง
ต่อกิจการ และความรับผิดชอบในการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพและได้ประสิทธิผลของฝ่ายบริหารของ
กิจการและคณะกรรมการก ากับดูแล ส่วนผู้ใช้งบการเงินกลุ่มอ่ืน เช่นหน่วยงานก ากับดูแลของรัฐและ
สาธารณชน รายงานทางการเงินมีประโยชน์เกี่ยวกับการให้ข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรเชิ งเศรษฐกิจ และสิทธิ
เรียกร้องต่อการเปลี่ยนแปลงทรัพยากร และสิทธิเรียกร้องนั้นๆ      


